[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

УСТЬЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 15 января 2025 года № 55
р.п. Октябрьский
О создании комиссии  по вопросам погашения задолженности предприятий жилищно-коммунального хозяйства, энергетики и управляющих организаций за потребленные топливно-энергетические ресурсы перед ресурсоснабжающими организациями на территории Устьянского муниципального округа

В целях сохранения и стабилизации социально-экономической ситуации Устьянского муниципального округа, улучшения платежной дисциплины потребителей энергетических ресурсов Устьянского муниципального округа,

администрация Устьянского муниципального округа Архангельской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать комиссию по вопросам погашения задолженности предприятий ЖКХ, энергетики и управляющих организаций за потребленные топливно-энергетические ресурсы, в следующем составе:

Рядчин Альберт Виктрович -  председатель комиссии, заместитель главы администрации Устьянского муниципального округа по имуществу
и инфраструктуре;
Веревкина Елена Сергеевна – заместитель председателя комиссии, заведующий отделом жилищно-коммунального хозяйства администрации Устьянского муниципального округа;

Панова Алина Николаевна – секретарь комиссии, главный специалист отдела жилищно-коммунального хозяйства администрации Устьянского муниципального округа;
Асамбаева Светлана Вячеславовна – член комиссии, начальник Финансового управления администрации Устьянского муниципального округа;

Кузнецова Елена Вениаминовна – член комиссии, заведующий юридическим отделом администрации Устьянского муниципального района;
Бурлаков Александр Викторович – начальник Вельского межрайонного отделения ООО «ТГК-2 Энергосбыт» (по согласованию);

Перхурова Людмила Григорьевна – начальник Устьянского отделения ВМРО ООО «ТГК-2 Энергосбыт» (по согласованию);

Руководитель ресурсоснабжающей организации – по согласованию;

Руководитель управляющей организации – по согласованию;

Руководители территориальных отделов администрации округа, заместители отделов по работе с сельскими территориями – по согласованию;

2. Утвердить положение о комиссии по вопросам погашения задолженности предприятий ЖКХ, энергетики и управляющих организаций за потребленные топливно-энергетические ресурсы согласно                       приложению № 1.

3. Рассматривать информацию о принятых мерах эффективности их реализации ежемесячно на заседаниях комиссии по вопросам погашения задолженности предприятий ЖКХ, энергетики и управляющих организаций за потребленные топливно-энергетические ресурсы с приглашением руководителей организаций, предприятий, учреждений.

4. Утвердить план работы комиссии по вопросам погашения задолженности предприятий ЖКХ, энергетики и управляющих организаций за потребленные топливно-энергетические ресурсы на 2025 год согласно приложению № 2.
 5.  Постановление от 15 января 2024 года № 45 «О создании комиссии  по вопросам погашения задолженности предприятий жилищно-коммунального хозяйства, энергетики и управляющих организаций за потребленные топливно-энергетические ресурсы перед ресурсоснабжающими организациями на территории Устьянского муниципального округа» считать утратившим силу.
6. Разместить постановление на официальном сайте администрации Устьянского муниципального округа.

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Устьянского муниципального округа                                      С.А. Котлов
Приложение №1

 к постановлению администрации

Устьянского муниципального округа

 от 15 января 2025 года № 55
ПОЛОЖЕНИЕ

О СОЗДАНИИ КОМИССИИ ПО ВОПРОСАМ ПОГАШЕНИЯ

ЗАДОЛЖЕННОСТИ ПРЕДПРИЯТИЙ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА,

ЭНЕРГЕТИКИ И УПРАВЛЯЮЩИХ ОРГАНИЗАЦИЙ ЗА ПОТРЕБЛЕННЫЕ

ТОПЛИВНО-ЭНЕРГЕТИЧЕСКИЕ РЕСУРСЫ ПЕРЕД РЕСУРСОСНАБЖАЮЩИМИ

ОРГАНИЗАЦИЯМИ НА ТЕРРИТОРИИ УСТЬЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

1. Общие положения

1.1. Комиссия по вопросам погашения задолженности предприятий жилищно-коммунального хозяйства, энергетики и управляющих организаций за потребленные топливно-энергетические ресурсы перед ресурсоснабжающими организациями на территории Устьянского муниципального округа (далее - Комиссия) создается с целью решения вопросов, связанных со снижением задолженности и предотвращением образования задолженности за жилищно-коммунальные услуги (далее - ЖКУ), выработки мер, направленных на сокращение образовавшейся задолженности, повышение эффективности сбора платежей.

1.2. Комиссия является координирующим рабочим органом, действующим на постоянной основе.

1.3. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, федеральными законами Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Архангельской области, Уставом Устьянского муниципального округа и настоящим Положением.

2. Задачи и полномочия Комиссии

2.1. Задачами Комиссии является:

осуществление взаимодействия с организациями жилищно-коммунального хозяйства по вопросам сокращения задолженности за ЖКУ;

рассмотрение и обобщение результатов реализации мероприятий, направленных на снижение задолженности организаций жилищно-коммунального комплекса за ЖКУ;

рассмотрение предложений организаций жилищно-коммунального хозяйства, предприятий топливно-энергетического комплекса по вопросам улучшения платежной дисциплины потребителей коммунальных ресурсов Устьянского муниципального округа;

осуществление в пределах своей компетенции контроля за выполнением решений комиссии.

2.2. Комиссия осуществляет следующие полномочия:

- направляет запросы в организации жилищно-коммунальной сферы
по вопросам задолженности по оплате ЖКУ;

- приглашает на заседание Комиссии потребителей ЖКУ, не выполняющих обязанность по оплате ЖКУ свыше шести месяцев, юридических лиц
и руководителей организаций-должников для решения вопросов погашения задолженности, а также для предупреждения ее образования;

- рассматривает предложения по заключению нанимателями с управляющими и (или) ресурсоснабжающими организациями соглашений о погашении задолженности с указанием сроков ее погашения;

- заслушивает на своих заседаниях руководителей управляющих компаний, юридических лиц и иных организаций, работающих в сфере оказания ЖКУ
и поставки ресурсов по вопросам сбора с населения платежей за ЖКУ и оплате
за поставленные ресурсы;

- проводит анализ динамики состояния задолженности с учетом определения эффективности принимаемых мер по ее снижению;

- проводит индивидуальную разъяснительную работу с должниками
по платежам за оказанные ЖКУ;

- разрабатывает иные меры, направленные на снижение задолженности
по оплате за ЖКУ и поставленные топливно-энергетические ресурсы.

3. Состав и порядок работы Комиссии

Состав Комиссии утверждается постановлением администрации Устьянского муниципального округа.

В состав комиссии входят: председатель комиссии, заместитель председателя комиссии, секретарь, члены комиссии.

Председателем Комиссии является заместитель главы Устьянского муниципального округа по имуществу и инфраструктуре.
Заседание Комиссии проводит председатель комиссии, в случае
его отсутствия - заместитель председателя.

Секретарь Комиссии формирует повестку заседания Комиссии; ведет
и оформляет протоколы Комиссии; обеспечивает рассылку уведомлений, протоколов и выписок из протоколов Комиссии членам Комиссии, потребителям ЖКУ, заинтересованным лицам.

Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует
не менее половины состава Комиссии.
Решение Комиссии считается принятым, если за него проголосовало более половины присутствующих на заседании членов Комиссии. Все члены Комиссии пользуются равными правами при решении всех вопросов, рассматриваемых
на заседаниях Комиссии. В случае несогласия с принятым решением член Комиссии имеет право письменно изложить свое мнение, которое подлежит обязательному включению в протокол заседания Комиссии.

Граждане, не выполняющие обязательства по оплате ЖКУ, представители бюджетных учреждений, организаций, имеющих задолженность по оплате ЖКУ, вызываются на заседание Комиссии письмом  за подписью председателя Комиссии с указанием времени и места проведения заседания, необходимости представления соответствующих документов, подтверждающих оплату ЖКУ, а также мер воздействия, которые будут приняты к нему в случае неявки на заседание Комиссии и непогашения в установленный срок имеющейся задолженности.

Принятые Комиссией решения оформляются в течение 3 рабочих дней протоколами заседания, которые подписываются председателем или его заместителем, проводившим заседание, и секретарем Комиссии, доводятся
до заинтересованных лиц и носят рекомендательный характер.

Контроль за исполнением принятых Комиссией решений осуществляет заместитель главы администрации Устьянского муниципального округа.
Приложение №2
 к постановлению администрации

Устьянского муниципального округа

от 15 января 2025 года № 55
ПЛАН
работы комиссии по вопросам погашения задолженности
 предприятий жилищно-коммунального хозяйства, энергетики и управляющих организаций за потребленные топливно-энергетические ресурсы перед  ресурсоснабжающими организациями на территории
Устьянского муниципального округа
на 2025 год

	№ п/п
	Наименование мероприятия (повестка дня)
	Дата заседания

	1
	2
	3

	1.
	1.1. О погашении задолженности управляющих компаний за топливно-энергетические ресурсы: тепловую и электрическую энергию.

1.2. О задолженности потребителей перед ООО «ТГК-2 Энергосбыт» за электроэнергию.
	31 января

	2.
	2.1. О погашении задолженности потребителями за потребленные топливно-энергетические ресурсы перед ресурсоснабжающими компаниями .
	28 февраля

	3.
	3.1. О погашении просроченной задолженности населением за коммунальные услуги.
3.2. О проведенной претензионной работы по задолженности населения за коммунальные услуги.
3.3 О проведенной работе в рамках исполнительных производств
	28 марта

	4.
	4.1. О погашении просроченной задолженности за коммунальные услуги муниципальных учреждений.

4.2. О погашении просроченной задолженности населением за коммунальные услуги.
	25 апреля

	5.
	5.1. О погашении кредитной задолженности управляющих компаний за поставленную тепловую энергию и потребленную электроэнергию.

5.2. Заслушивание руководителей ресурсоснабжающих
и управляющих организаций по вопросу о принятии мер по погашению имеющейся задолженности.
	30 мая

	6
	6.1. О задолженности потребителей перед ООО «ТГК-2 Энергосбыт» за электроэнергию..
	27 июня

	7.
	7.1. О задолженности за коммунальные услуги организаций, финансируемых из местных бюджетов.

7.2. О проведении претензионной работы по задолженности населения за коммунальные услуги.
7.3 О проведенной работе в рамках исполнительных производств
	25 июля

	8.
	8.1. О погашении задолженности предприятиями ТЭК и ЖКХ за потребленные топливно-энергетические ресурсы.

8.2. О причинах образования задолженности предприятий ЖКХ, энергетики и управляющих организаций и оценке принимаемых мер по ее погашению.
	29 августа

	9.
	9.1. О мерах эффективности по снижению задолженности потребителей (населения, управляющих компаний, прочих потребителей) за коммунальные ресурсы.

9.2. О задолженности потребителей перед ООО «ТГК-2 Энергосбыт» за электроэнергию.
9.3 О задолженности прочих потребителей перед ООО «ТГК-2 Энергосбыт» за электроэнергию.
	26 сентября

	10.
	10.1. О погашении просроченной задолженности за коммунальные услуги муниципальных учреждений.

10.2. О погашении просроченной задолженности населением за коммунальные услуги.
10.3 О проведенной работе в рамках исполнительных производств
	31 октября

	11.
	11.1. О погашении задолженности предприятиями ТЭК и ЖКХ за потребленные топливно-энергетические ресурсы.

11.2 О задолженности за коммунальные услуги организаций, финансируемых из бюджета.
	28 ноября

	12.
	12.1. О погашении задолженности за коммунальные ресурсы.

12.2. О задолженности за коммунальные услуги организаций, финансируемых из бюджета.
12.3. О проведенной претензионной работы по задолженности населения за коммунальные услуги.
12.4. О проведенной работе в рамках исполнительных производств
	26 декабря